
Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde
išeina kas Petnyčia.

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philade'Dhia. Pa.

Kaina metams:
Amerikoje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

• Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

The Lithuanian Weekly

į Žvaigžde

I
(Th© star J

Published by
A. MILUKAS & CO.

Every Friday at Phllada 'a. •

Yearly subscription $3.00 
Advertising rates on application

All communications should be addressed:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

bes Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Entered as second class b tatter 8. 1009, at the PoM
Office of Philadelphia, Pr,., under the as* of March 3, 18W

Nr. 11 PHILADELPHIA. PA. & NEW YORK CITY, 12 D. KOVO (MARCH\ 1920 M. Alėtoj XX*

ŠIMTAI ŽUVO ŽEMES D R E B E J I M E.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March io 1920, as required by the Act «f Oc ober 6, 1917.

TALKININKAI 1SLEISIA SMARKU PERSERGEJIMA 
PRIES LENKU IMPER1JALI8TINE AGRESIJA.

Specijalė New York Times’ui. Washingtonas, kovo 6 
d. Lenku ambicijos paimti kontrolėn teritorijas į vaka
rus nuo jos senųjų rybų, kokios buvo prieš pirmą Lenki
jos padalinimą 1772 m. ir priešingai etnografiniems prin
cipams, kuriais talkininkai Paryžiuje parėmė Lenkijos 
sutvarkymo klausimą, pasiekė tokio punkto, čia patirta, 
kad gali būti pavojus ateityje tosEuronos dalies ramybei 
ir pastovumui, jei lenkų imperijalistai neišsižadės savo 
programo.

Rytinės Lenku sienos nustatytos taikos konferencijos 
buvo taip nuženklintos, kad Lenkiją įsteigus kaipo ne- 
prigulmingą tautą ribose tikrai lenkiškose etnografiniai.

Tečiaus lenkų armija įsigriovė gilyn į Rusiją — toli už 
rytinių rubežiu, pažymėtų Paryžiuje ir dabar jie beveik 
jau prie pat 1772 m. Lenkijos rybų. Pereitą sąvaitę talki
ninkų Ambasadorių Komitetas perspėjo Lenkiją, kad ne
laikytu apžiojusi tokią didelią Rusijos teritorijų dalį. Tas 
perspėjimas tapo tuojaus nusiųstas Varšavos valdžiai po 
tam, kaip buvo sužinota, jog vienu svarbiausiu punktų 
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sanlygų pliatformėje, ant kurios Lenkija mėgins su bol
ševikais susitaikinti Maskvoje, Lenkija pareikalaus iš 
Rusijos, kad atiduotų teritorijas į vakarus nuo 1772 m. 
Lenkijos sienų. Insteigimas 1772 m. rubežiu reikštu 
atėmimą iš Rusijos tarpe 15.000.000 ir 20.000 000 gy
ventojų; kurių ne daugiau kaip 8 — 10 nuošimčių yra len
kų ir kurių dauguma, išėmus vieną ar du milijonu lie
tuvių, yra rusai, prigUlį-maž-rūsiti ar baltarusių gru
pėms.

Talkininkų vadai rūpinasi, kad Lenkijos tikri intere
sai būtų atrasti formavime drūtos, suvienytos, etnogra- 
finiai (lenkiškos valstybės ir todėl griežtai priešinasi len
kų politikieriams, kurie stengiasi vesti savo žmones prie 
imperijalistinio plėtojimosi, kas yra pavojingu ir klastin
gu keliu, kuris praeityje Lenkiją'1 atVedė į susiskaldymą 
ir sunaikinimą ir kuris įves, užiūot į laftnihgą ateitį, į ifri- 
perijalistinių spėkų atgimimą Rytinėje Europoje priešin
gai tikriems įveltų tautų interėsatns. 

------------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March ro 192o as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI SMARKIAI UZATKaVO LANKUS.

Lbndbnas, kovo 8 d. — Čia gauta smulkmėniškų ži
nių apie paskiausių dienų batalijas tarpe lenkti bei siib- 
mų ir rusų bolševikų.

Lenkų armija, laikanti liniją einančą Pripėčio pelkė
mis; į pietus nuo Bbbruisko, tapo dviejuose’ punktuose 
užatakuota sovietų kariuomenės, besistumiančioė iš šiau
rių į pietus. Gomelyje dideli raudonųjų piilkai susitelkė, 
i rytus nuo Pripėčio šalies ir, manoma, kad jietapo pa
stumti į vakarus prieš lenkų liriiją. Tame sanryšyje, pri
menama, jog lenkai pereitą Sanvaitę atmetė arrifišticijos' 
pasiūlymus1, kol eis: taikos'dėryboš; būk, kad bolševikai 
tame laike turėsią progos sustiprinti savo linijas.

Generolas* Skobelstėin komanduoja suomų ir rusų 
anti-bolševikų.spėkas, kurios persilaužė per sovietų lini
jas i vakarus nuo Repola, Murmansko srityje, sako depe- 

ša iš Abo, Suomijos. Savaitė atgal Suomijos valdžia pa
siuntė depešą Maskvon, tvirtinant, kad. Karelija, netoli 
Repola, niekuomet nepriklausė sovietinei Rusijai, bet 
norėjus pereiti po Suomijos globa.

Bolševistiniai, tikimasi, neužilgio įsigriaus Bessarabi- 
jon, anot Revelio raportų. Bolševiku kariuomenė apie 
150.000 tapo išvaikyta.

Helsingfors, kovo 8 d. — Bolševikai sulaikė savo 
traukimą ant Karelijos fronto tąja sąlyga, kad Suomija 
atidaro taikos derybas.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March lo 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI SUMUŠTI.

kap čia suprasta buvo, įteiktas Valstijų departamen
tams ir Iždui ir jokio pasipriešinimo tam užmanymui ne
buvę.

Paskola duos 6 nuošimčius pelno ir tesis per dvide
šimtį metų. Fondai būsią suvartoti Lenkų valdžios įvai
riems atstatymo reikalams. Dar tik kelios savaitės atgal, 
karo finansų komisija davė Baldwin Locomotive Works 
pabrikui $5.000.000, už kuriuos turi būt padirbta lioko- 
motyvų Lenkų valdžiai;

Copenhagen, kovo 1 d. — Lenkija reikalauja iš sovie
tinės Rusijos 31.500.000 000 markių auksu, kaipo atlygi
nimą, dabar einančiose taikos derybose, anot National 
Tidende telegramų.

-------- d--------

Varšava, kovo 10 d. Sovieto valdžia Maskvoje vakar 
pasiuntė antrą beviele taikos notą lenkų užsienių biu
ram Ji pasirašyta Cičerino, bolševikų Užsienių ministe- 
rio ir išreiškia norą taikos ne vien su Lenkija, bet ir su 
kitom savo pasieniais valstybėmis.

Lenkijos prašoma sulaikyti savo ofensyvą. Sovieto 
valdžia paaiškino, kad jos operacijos Lietuvių ir Baltgu- 
džių frontuose buvę pradėtos iš baimės lenkų ruošiamo 
veržimosi ant Ukrainos.

----- ----- o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March to 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

ŽEMES DREBEJIMAS SIMTUS ŽMONIŲ UZMUSE.
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(Associated Press’a). Tiflisas, vas. 24 d. per Constan

tinopolį, kovo 3 d. (suvėluota). Keli šimtai žmonnių žu
vo ir tūkstančiai liKo be pastogės dėlei šiandien atsiti
kusio žemės drebėjimo, kusris sunaikino Machet, pra
kali ir Kitus kaimus, šešasdešimties mylių rate į vąka-
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rus nuo Tifliso. Tifliso miestas taipgi buvo supurtytas ir
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daugelis triobesių žymiai apgriauta.

Tūkstančiai pabėgėlių plaukia miestan. Konstituciji- 
nis Georgijos Respublikos seimas tuojaus nubalsavo fon
dus nukentėjusių pagelbai.

Gelžkelis tarpe Tifliso ir Bątumo smarkiai sugadintas. 
Stotis, Gori’e, netoli Tifliso, sunaikinta. Pats miestelis 
Gori tapo beveik visai nušluotas ir 100 žmonių lavonų 
jau surasta. ( .

Dar dešimts viršaus asmenų tapo užmuštą Uplisjin’e. 
Sakoma, kad iš kalno ant kurio stovėjo vienuolynas 
Goris-Djavri, nuolatos veržiasi dūmai ir atsivėrė du dide
liu sieros šaltiniu.

-------------- o--------------

True translatien filed with thę Postmaster at Philadelphia. Fa., on
March io >910, as required by the Act of October 6, 1917

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
March 1 o 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

TURKIJA IŠSTUMTA IS EUROPOS.

Londonas, kovo 4 d. — Turkijai, praktiškai atimta vi
sos teritorijos Europoje, tečiaus taika, kurią dabar užbai
gė konferencija užsienių ministerių ir ambasadorių, pali
ko jai šventąsias jos vietas, kaip šiandien tapo patirta.

Trakija tapo taikos konferencijos atiduota Graikijai, 
tečiaus dabartinei konferencijai pavesta išdirbti plianai, 
kuriais turkai galėtų kontroliuoti savo šventvietes Adria- 
nopolyje. Smyrna bus pavesta Graikijos globai.

Nors dar nieko nenuspręsta sulig to, kokią Turkija 
galės uziaikyt armiją, taryba, manoma, priešinsis viso
kiems piianams, leidžiantiems turėti didesnę kaip 25.000 
vyrų armiją ir gal varysis, kad Turkijos armija būtų dar 
daug mažesnė. Kaikurie tarybos nariai, sakoma, esą prie
šingi bent kokio didumo Turkijos armijai, išskyrus žan
darmeriją, po priežiūra talkininkų nuskirtų apicierių.

---------0-------- j’
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March lo 1920, as required by the Act of October 6, 1917,

KURDAI APLEIDŽIA TURKUS.

Associated Press’a. Oonstantinopolis, kovo 8 d. Tur
kų presą plačiai pradėjo rašyti apie susiartinimą Fąrme- 
nu su kurdais ir taipgi apie kurdų vadų pastangas Pary
žiuje išgauti autonomiją Kurdistanui.

Abdul Kadof Effendi, atstovaująs senate Kurdistaną, 
patvirtino sutarti tarpe armėnų ir kurdų paliauti ka
riavus.

r
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Misijos Maspėth’o Lietuvių Bažnyčioje.
LENKIJA GAUSIANTI $50.000.000 PASKOLA 

AMERIKOJE.

Washingtonas, 1 d. Kovo. — Lenkijai žadama suteikti 
pageIbą$5(Kbdd.Odd privatines paskolos formoje. Sian- 
dien tapo paskelbta, kad sutarimas bonams pardavinėti 
šioje šalyje tapęs padarytas su People’s industrial.$ra<|ihg 
Corporation, New Yorke. Toji paskola bus pirmutinė 
šioje šalyje valstybei kilusiai iš karės. . 4 ,,

Nors yra tai priešinga Suvienytų Vąlstijų,.politikai 
duotinfioiąli patvirtinimą privatinėms paękoloips dėhęve- 
timų viešpatybių, tečiaus bontl pardavinėjimo dalykas, Į savaites su viršum.

Klebonas kun. A. Milukas užsakė Misijas Maspėth’o 
bažriyėioje lietuviams Maspėth’o. Blissvilles, Long Islan
do ir apielinkės. Misijos prasidės Verbose. Prieš Verbą »•. zi h,i p-.. ■■ : n c ■ >’ket vergo, pėtnyčios ir sųbatos vakarais bus rodomi su 
Baleptikon mašina bibliški paveikslai su paaiškinimais 
apie katekizmą ir apologetiką. Toliaus daugiams bus 
žinių/ —

1 Klebonas prašė visų parapijiečių, kad visur ant Long 
ilsana o salos pagarsintų apie tas misijas. Misijos tęsis 2
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
March «o as required by the Act of October 6,-19’7.

TALKININKAI LINKE VOKIETIJAI LEISTI UZ 
TRAUKT DIDELE PASKOLA.

Londoną?, kovo 4 d. — Evening Standard tvirtina 
šiandien, kad talkininkų augščiausioji taryba nusprendė 
Vokietijai leisti užtraukt tarptautine paskolą, nes pripa
žinta, jog suirusi Vokietija reikštų silpną ir pavojingą Eu
ropoje vieta.

Paskola, anot minėto laikraščio, užims pirmesne vietą 
už kokį nors Vokietijai uždėtą karės atlyginimą, kuriuos 
ji turi atiduoti.

Associated Press’a. Paryžius kovo 4 d. — Prancijos 
valdžia griežtai priešinsis kokiai nors Versailles’o sutar
ties atmainai, kas galėtų suminkštinti jos reikalavimus 
sulig Vokietijos, šiandien tapo patirta.

Prancūzų valdžios atsinešimas, anot oficialių nuomo
nių, pilnai sutinka su naujo atstovų buto norais. Laiko 
masi tos nuomonės, kad tolesnis Prancūzų valdžios nusi
leidimas Vokietijai nebus parliamento toleruojamas ir, 
jei, to nepaisant, tat įvyktų, tuomet bus valdžia nuversta.

----------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March >0 1990 as required by the Act of October 6, 1917.

LENIN’AS ŽADA SURGAZINT AUKSA RUMANIJA1.

Geneva, kovo 10 d.— Rumanija gal bus sugrąžinta 
5.000.000.000 frankų aukso, dabar saugojamo Kremliuje, 
Maksvoje. kaip invyks taika su bolševikais. Lenin pasiū
lymas taikos Rumanijai apima ir prižadą sugrąžinti tą 
turtą, kaipo ženklą bolševikų ištikimybės.

Tas auksas, prigulįs Rumanijos viešpatybei, buvo lai
komas Maskvoje tris pastarus metus. Vokiečiams grumo- 
jant įsigriauti šalin 1917 m., Rumanijos valdžia parga
beno savo aukso rezervą apie 400.000.000 frankų į Maks- 
vos viešpatybės banką. Be to ten pat sudėjo įvairių 
brangalų, prigulinčių privatiniems asmenis ir bonų bei 
kitokių brangių popierų už apie 4 000.000.000 frankų. 
Po Rusijos revoliucijai ir sovietams paėmus valdžią, Le
nin lig šiol nenorėjo sugrąžinti to turto Rumanijos val
džiai. >

vokiečiai ir kiti mūs priešai. O jų uoliausi pagalbininkai 
tamsus, nesusipratę mūsų visuomenės elementai. Ir ko 
jie nori pasiekti tais melais ir provokacijomis Jų tikslai 
mums labai aiškus. Nepaisant bet-gi jų visų pastangų 
išardyt Lietuvos darbą, nuslopinti jos laisvę, prijungt ją 
prie kitos valstybės, Lietuva gyva: raudonosios bolševi
kų gaujos išvytos, vokiečiai išguiti, netrukus tas pats bus 
su lenkais. Be to, už trejeto mėnesių susirinks Kuriama
sai Seimas, nustatys žmonėms tinkamą pastovią tvarką ir 
galutinai jie visi nustos Lietuvoje dirvos varyti savo 
griovimo darbą. Jiem svarbu nedaleisti Kuriamajam Sei
mui susirinkti. Suirutė, revoliucija, tai galėtų padaryti. 
Provokacijos nori vest prie suirutės. Ir niekad užtad 
tiek nebuvo liaudis ir kariuomenė provokuojama, kiek 
šiandie. Provokacijos keliu įsigalėjo rusuose bolševiz
mas, tos jiems ištirtos priemonės griebiasi ir pas mus. 
Kas mums belieka daryti? Sukeltoji jų suirutė, galėtų 
privaryti prie grabo mūsų nepriklausomybę. Nustumi 
mas tolyn ar suardymas kuriamojo Seimo, labai pavojin
gas mūsų valstybės gyvybei smūgis. Visi tad kaip vie
nas privalome stoti su provokatoriais ir provokacijomis 
į kovą. Vyriausybė turi bausti provokatorius lygiai su 
aktyviais mūsų nepriklausomybės griovikais. Musų-gi 
šviesuomenės ir šiaip susipratusių piliečių pareiga, tas 
provokacijas griauti, aiškinti žmonėm jų melagingumą, 
daryti jas nepavojingomis. Juk tiek dirbę, tiek aukų 
padėję, tiek nuveikę ir prisiįrę prie tikresnio ir pastoves
nio gyvenimo prieangio, negi galim daleisti. kad visa vė
jais nueitu, kad tiek laisvės viltimi išgyvenę, vėl pakliū
tume į svetimą jungą; o mūsų priešininkai melagingas 
žinias platindami prie to mus veda.

Kauno „Laisvė.”

North (Side, vas. 22 d., — 12.250.
Brighton Park, vas. 22 d.,— $21.650.
Roseland, vas. 23 d., — $3.000.
Melrose Parke $7.000.00.
Vieno Brigeporto (dalis Chicagos) lietuviai pasiryžę 

supirkti už $200.000.00.
Vijose Chicago.-, apieliukės būsią išparduota Lietuvos 

Laisvės bonų už 1 milijoną dolerių!
Bravo Čikagiečiai.

PRANEŠIMAS.

Lietvuos Atstovėbė Amerikoje tik ką gavo nuo Dr. 
Bielskio sekantį kablegramą:

„Sausio 2 d. Inter-Allied Komisija patarė sudaryti Lie
tuviškai Lenkišką Military sutartį prieė Bolševikus. 
Pipm sutikimo padaryti tokias sutartis, Lietuviai pareika
lavo, kad lenkai pripažintų Lietuvos Nepriklausomybe 
su miestu Vilnium, ir kad Tautų Lygą turi gvarantuoti 
tokias sutartis tarpe Lietuvių ir Lenkų. Lietuvių-Latvių 
konferenciją nepavyko. Latviai pareikalavo Mažeikius, 
Aluksta ir atlyginimą už Palangą."

Apie Kauno Blausias.
C -------

DALYKU ISAISKINIMAS.

Mūsų priešininkai, ko negali kardu padaryti, stengia
mai padaryti agitacija. Šiandie mūsų narsiąjai kariuo

menei, išmušus priešininkams iš rankų ginklą, jie savo 
tikslo pradėjo siekti agitacijos keliu. Agitacija buvo va
roma prieš mūsų valstybe, prieš siekimą jai nepriklauso
mybės visą laiką. Tai agitacijai įsigalėti netiesioginiu ke
liu padėjo Sleževičiaus kabineto klaidinga šiuo žvilgsniu 
politika. Kaunas tuomet tapo kaip ir priebėga bolševi 
kųojantįems agitatoriams ir komisarams. Kas jų jautė 
pavojų provincijoj, bėgo į Kauną ir čia razdavo ne tik 
malonų priėmimą, bet nekartą ir valstybine vietą gauda
vo. Atsitikdavo, kad tokia agitatorius, išbėgės milicijos 
ar komendanto vardu, grįždavo čion pat kaipo valdinin
kas ir toji pat milicija turėdavo jo klausyti. Jie tape val
dininkais, drąsiai galėjo veikti ir platinti savo idėjas. 
Vieni jų daugiau padarė, kiti mažiau. Kai-kurie bevaldi- 
ninkaudami, kaikur ištisas apylinkes įvėlė į bolševizmo 
pinkles. Kitų vaisiai dar nepasirodė, bet jaučiami. Be 
tokių oficijalių agitatorių, turime dar ištisą eile kitokių. 
Vieni jų dirba „visuomeninį" darbą, pav., organizuoja 
profesines sąjungas, veda centraliuius biurus, leidžia 
laikraščius, Lietuvos vardu derasi su nepriklausomaisiais 
ir lepkų „nuosakiąją demokratija” ir tt. Kiti veda savo 
darbą slapta: mėto proklemacijas, reikale pjausto telefo
nų ir telegrafų stulpus, rengia streikus kartu su lenkų 
imperijalistais (faktas dokumentaliai išrodytas), šaudo iš 
pakrūmių į kareivius ir tt. Šiandie labiausia jų vartoja
moji priemonė, tai visuomenės provokavimas, leidimas 
klaidingų žinių, kuriomis nori sudrumsti visuomenės ra
mybė ir sudrumstam vandenyj pagauti sau žuvelę. Ko 
šiandie neišgirsi provincijoj: tai kabinetas sugriuvęs ir 
jo vietą užėmę bolševikai, tai sukilusi Kauno kariuome
nė įkūrusi kareivių tarybą ir paėmusi visą valdžią, tai 
krikščionys demokratai susitarę su lenkais įvedę bau
džiavą, tai kitur kariuomenė išžudžius) savo karininkus 
ir daug, daug kitų įvairių įvairiausiu nesąmonių, kurio
mis bauginama visuomenė, platinama šalyj neramumas 
ir trukdoma ramus valstybės kūrimo darbas. Dirbama 
tai įvairias budais: liaudžiai pasakojama, kad jie visa tai 
savo akimis matę. Bolševikuojan tiems padeda lenkai,

Žinios iš Lietuvos.

Finansų Prekybos ir Pramonės ministerija Lietuvoje 
perka nuo žmonių linus. Tam tikslui yra įkurti priima
mieji punktai, kur dirba ministerijos įgaliotiniai. Moka- 
nuo 300 auksinų ligi 350 auk. už pūdą.

Perkamos taigi pakulos yra 60 auksinų už pūdą ge
riausių pakulų. Kratytos nuobrukos 30 auksinų už pūdą 

Finansų Ministeriu eąs dabar p. Dobkevičius

ZV1RGZDZIAI. (Sakių apskr.)
Kai kur girdėti aimanuojant, kad neiną, nesiseką, ne

vyksta kaip reikiant gyvenimas tvarkyti. Pas mus visa- 
kas eina kąpuikiausia. Turime valsč. komitetą ir veiklią 
miliciją, kuriai, beveik, pasisekė išnaikinti degtinės vary
mo „visokius instrumentus”- ir sustabdyti spekuliaciją. 
Pagavę spekuliantus važiuojant su grūdais ir „samogon- 
ka”, atima ir įduoda apskrities komitetui, Sakiuose. Žmo
nės, kurie turi žemės, gyvena neblogiausiai. Tiktai kiek 
vargingiau gyvena bežemiai ir mažažemiai, bet ir tie turi 
duonos pakankamai.

Parapija nedidukė (prieš karą buvo Naumiesčio para
pijos dalis), bet žmonės čia tiek apsišvietę, nors parapijoj 
nėra nė vieno dvaro. Daugumas gerbia savo kleboną kun. 
Radžiūną, kuriam pasisekė su žmonių pagalba pastatyti 
gražią nedidelę bažnyčią. Taip-pat žmonės klauso savo 
valdžios: siunčia kur reikia vežimus, duoda pašaro, 
maisto.

STEIGIAMOJO SEIMO RINKIMAI.

Sulyg „Liet. Ūkininką” visa Lietuva padalyta į rin
kimų apigardas, kuriose būsią renkami Lietuvos steigia
mojo Seimo atstovai:

I — apygardą sudaro Mariampolės, Seinų, Suvalkų ir 
Alytaus apskrit. Centras Mariampolė.

II — Sakių, Vilkaviškio, Kauno miesto, Kauno apskr. 
ir Trakų — Kaišedorių apskr. Centras Kaunas.

III — Raseinių, Tauragės ir Kėdainių apskr.
IV — Telšių, Kretingos ir Mažeikių apskr. Centras 

Telšiai.
V. — Šiaulių, Biržų ir Panevėžio apskr. Centras Pa

nevėžys.
VI. — Rokiškio, Ežerėnų, Utenos ir Ukmergės apskr. 

Centras Utena.
VII — Vilniaus miesto ir Vilniaus apskr. ir Švenčionių 

apskr. Centras Vilnius.
VIII — Ašmenos, Lydos ir Volkovisko apskr. Cent

ras Lyda.

UZ 200.000 LIETUVOS LAISVES BONU 

supirko čikagiečiai, besilankant pas anuos Liet. Misijos 
nariams.

Svarbesnėse stotyse parduota bonų:
Regiment Infantry Armory—Lietuvos Misijos priėmi

mo iškilmėje, vasario 15 d. — apie $5.000.
„Mildos” teatre (Bridgeport), apvaikščiojant Lietuvos 

Nepriklausomybės Šventę—vasario 16 d. — už $19.750. 
Town of Lake, vas. 16 d., — $20.500.

West Side, vas. 17 d., — $15,000.
18 gatvės kol. (Ap. Dievo par. bažnytinėje sv.) — vas. 

18 d. —$18,150.
Cicero, vas. 19 d„ — $10.000.----- '
Bridgeport (šv. Jurgio parapijos bažnytinėje svetai

nėje) vasario 20 d., — $3,750.

BELAISVIAI LIETUVIAI LOTARINGIJOJE.

(Atkartojame paskui „Naujienas”).
Iš laiško rašyto Chicagon —

Šie belaisviai dar tebevargsta:
Stasiuli.s Antanas, Navarėnų miest., Telšių pavieto.
Carniackas Jonas, Salako miesto, Zarasų pav.
Madeliauskas Antanas, Gulbinų viensėdžio, Panevė

žio nav.
Žukauskas Juozas, Berčiūnų sod., Panevėžio pav.
Stackeviėia Ignas, Drisvetų miest., Zarasų pavieto.
Gužautskas Jonas, Kauno m.
Vaitkunaitis Edvardas, Virbaliu miesto., Vilkaviškio 

pav., Suvalkų.
Trembelis Bronis, Tauragnų miest., Zarasų.
Ribickas Simanas, Kunigiškių sod., Ukmergės pav.
Elžbutis Aleksandra, Gruzdžių miest., Šiaulių pav. 
Lesinavičia Mykolas, Galanis, Raseinių pav.
Klovas Petras. Trečionių, Panevėžio pav.
Menikauskas Antanas, Gulbinų, Panevėžio pav.
Ceberiakas Vincas. Kaltananių dvaro, Švenčionių 

pav., Vilniaus rėd.
Mingela Celestinas, Stalių, Telšių pav.
Stančis Antanas, Trabių miest., Ašmenos pav., Vil

niaus rėd.
Zelkauskaa Vladas, Valožinų m., Ašmenos pav., Vil

niaus rėd.
Daunis Pranas, Kinkių, Šiaulių pavieto.
Erikins Juozas, Sėdos miest., Telšių pav.
Burauskis Pranas, Varniškių, Vilniaus pav.
Tamaliunas Juozas, Vilkaviškio pav., Suvalkų. 
Navikauskaitė Ona, Prienų miestelio, Suvalkų. 
Burba Antanina, Radviliškio m., Šiaulių pav. 
Lapačiutė Barbora. Kauno miesto.
Navickas Petras, Salako miesto, Zarasų pav.
Dabar esame kaip ir laisvi, ir kai likome laisvi, dauge

lis kitų išvažiavo toliau į Pranciją darbo jieškoti. Nors 
mūsų prancūzai ir neužkenčia, bet nieko negalima,dary
ti, gyvas žemėsna nelįsi. Prancūzai sako: „Salin svetim
taučiai, jus mums gyvenimą gadinate!” Taipogi keletas 
belaisvių lietuviu išvažiavo į Lietuvą, bent tie, kurie tu
rėjo kelis grašius kelionei.

Mes čia likusieji Lotaringijoj esame rusų karo belais
viai, vokiečių atgabenti iš Lietuvos prie spaudžiamų dar
bų. Kai-kurie yra su šeimynomis — su žmonomis ir vai
kais. Atvežė mus pačion paprontėn, po pačiomis kulip- 
komh. Reikėjo dirbt sunkiausius darbus geležies kasyk
lose ir laikė taip lygiai, kaip ir karo belaisvius. Penėjo 
mus tik vienais grieščiais, duona buvo irgi kepta iš grieš- 
čių. Dabar esame neva laisvi, bet gyvenimas mūsų blo
gas. Dirbame sunkiausi darbą kasyklose už visai mažą 
mokesnį, todėl negalime pramisti patįs apdengti vaikus ir 
savo žmonas.

Viskas nesvietiškai brangu. Taippat yra pas mus ke
letas jaunų mergaičių. be giminių, be tėvų; neuždirbda- 
mos pakankamai pragyventi, jos skursta kūniškai ir do
riškai. — Su godone.

Lietuvių Komitetas:
Petras Navickas, pirmin.
Antanas Stasiulis. sekr.

Musų adresas toks: Lietuvių Komitetas, 15 rue de 
Costelnau, Nilvange, Alsace-Lorraine, France.

ATSIŠAUKIMAS!
I ;

LIETUVIUS AF1CIERIUS (KARININKUS).

Šarvuotas Vokietijos imperializmas, ta autokratijos 
tvirtovė, liko sugriauta taip veikiai, kaip galinga Ameri
kos Suv. Vai. demokratija stojo į kovos lauką. Ačiū 
Aliantų pergalei Francijos laukuose, ir Lietuva šiandien 
susilaukė laimingų Neprigulmybės dienų.

Nemažas skaitlius Jūsų—Amerikos lietuviai karinin
kai.—žygiavo po garbinga Dėdės Šamo vėliava ir gryžo iš 
liepsnojančios Europos su pergalės vainiku. Tuo metu 
Lietuviai, niekindami mirties pavojų, šoko į nelygią kovą 
Tėvynės gelbėti ir—taipgi laimėjo. Tačiaus, kada kitos 
valstijos po sunkaus kovos darbo ilsiais dabar ir žaizdas 
savo gydo, — Lietuva dar šiandien neturi poilsio, kurio ji 
taip trokšta. Todėl, Jus garbingi Dėdės Šamo nesuteptos 
vėliavos karžygiai, savo patyrimu ir drąsa padėkite dabar 
savo Gimtinei atsikelti iš griuvėsių kapo ir pasiliuosuoti 
iš evetimžemių jungo!

Atsiliepkite visi karininkai lietuviai. Jūsų motina Lie
tuva Jumis nori matyti ir pagerbti ir kviesti į didelį Tė
vynės atstatymo darbą.

Lietuviai karininkai, lygiai ir kareiviai, praneškite 
smulkias ir teisingas žinias apie save ir apie savo kariš
kos praeities nuotikius. Lietuvių tautos istorininkas iš 
tų žinučių nupins Jums atminčiai garbės nevystantį vai
niką. .. , ....

r • . Povilas Zadeikis,
____ _ ' L. A. majoras.

257 West 71st St., New York,'N. Y.
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Memorandumas Lietuvos Misijos.
(Užbaiga.)

Kasgi Lietu voje atsitiko ir kokia ten politinė tvarka 
susidarė? Jeigu užėmus vokiečiams Lietuvą jos gyvento
jams ja veikiai paaiškėjo, kad Rusija nebegryž, karui ei
nant veikiai paaiškėjo ir kita tiesa, jog Vokiečiai okupuo- 
toj Lietuvoj nebeužsilaikys, ergo, jog Lietuva, kaipo at
skira tauta turės pati valdytis. Ilgą laiką vokiečių val
džia nenorėjo su ta išeitimi sutikti, bandė paskui įvairiais 
budais prigaulingai Lietuvius prisivilioti, bet Lietuviu 
tauta iš. pat pradžios pajuto taip žiaurą vokiečių šeimi
ninkavimą, patyrė nuo jų tiek neužmirštinų žaizdų, kad 
save jokiu budu negalėjo jungti kokion nebūt kombinaci- 
jonsu Vokietija. Toksai žmonių ūpas prieš Vokietiją buvo 
aiškus jauZtuoj po jų įsiveržimo į Lietuvą ir jie negalėjo 
pamainyti to ūpo, nors uoliai rūpinos sukišti į kalėjimą 
visus politiškus veikėjus, kurie aiškiai statėsi prieš vo
kiečių okupacijos valdžios viešpatavimą. Man pačiam 
teko būti vokiečių valdžios suimtų,už pasipriešinimą 
prieš vokiečių pastangas, įsigyventi Lietuvoje, prasėdėti 
4% mėnesio kalėjime, vos nesušaudytam ir paskui išsiųs
tam į Vokietijos kareivių liogerius. Gyvas ir nuolatinis 
viso krašto priešinimasis prieš vokiečių okupacijos val
džią buvo palaikomas visos likusios krašte Lietuvos inte
ligentijos ir primėtomas Lietuvių visuomenei ar politikos 
vadovams prikišimas, būk jie’einą su vokiečiais buvo pa
prastu melu, su pagelba kurio iki paskutinio laiko labiau
siai operavo Lenkijos veikėjai, kad tuomi įgyti įsitikėji- 
mą nuo Alijantų ir įsibrukti į Lietuvos teritoriją.

Kad sudarius Lietuvoje prielankią prie Vokietijos at- 
:sinešimą, Vokietijos valdžia panašiai kaip Belgėj, suma
nė sudaryti Lieuvoje žmonių atstovybę ir leido lietu
viams rugsėjo 18-22 dienose 1918 m. sušaukti Vilniuje 
susirinkimą iš visos jų užimtos Lietuvos. Susirinko 240 

•žmonių, kurie ir išrinko pirmąją Lietuvių tautos atsto
vybę „Lietuvos Valstybės Tarybą” iš 20 žmonių. Pačia
me susirinkime ir išrinktoje Taryboje buvo reiškus nusi
statymas prieš vokiečius, bet vokiečių okupacijos valdžia 
mėgino įvairiais pažadais ją prie savęs patraukti, būtent 
žadėdama pripažinti Lietuvą, kaipo nepriklausomą vals
tybę, jeigu tik Lietuva pasižadės padaryti su Vokietija 
tam tikras konvencijas ir pasižadės amžinai taikoje su 
Vokietija gyventi. Toms Vokiečių valdžios klastingoms 
pastangoms teko pasekmingai pasipriešinti ir Lietuvos 
Valstybės Taryba, vasario 16 dieną 1918., napaisydamo į 
vokiečių norus, ir vaduodamas! apsisprendimo teise pasi
skelbė kaipo nepriklausoma valstybe, tardama neturinti 
Jokių valstybinių ryšių nė su Rusija, nė su pačia Vokietija 
ir jų siūlomomis konvencijomis. Nuo to laiko Lietuvos 
atstovybė nepasitraukė nuo šios- pozicijos, neveizdint i 
visokius Vokiečių valdžios spyrimus ir pažadus Lietuvai, 
tai paties Vilhelmo, kaip Rusijos karaliaus, tai Saksų ka
raliaus, tai kitų. Išrinktoji Lietuvos Valstybės Taryba 
tapo pripažinta Vienatine Lietuvos atstovybe ir ji yra su
tverus pamatus laikinos konstitucijos.

Lietuvos Valdžia susideda iš Lietuvos Valstybės Ta
ryba, kaipo įstatymų leidėjo įstaigos, iš jos renkamo Vals
tybės Prezidento ir parlamentariai atsakomojo Ministerių 
Kabineto. Lapkričio pabaigoje 1918 m. tapo sutvertas 
pirmas Ministerių Kabinetas. Valstybės Taryba gali iš 
reikšti Ministerių Kabinetui nepasitikėjimą ir tuomet 
Valstybės Prezidentas paveda jo parinktam asmeniui su
tverti nauja kabinetą. Šiuo laiku darbuojasi jau penkta
jai Ministerių Kabinetas, parlamentarių budu išrinktas 
ir valstybės Prezidnto patvirtintas. Nustatytoji konsti
tucija apsaugoja šalį nuo kokių nors parversmių ir visas 
valstybės darbas ėjo sutartinai koalicijos pamatais sun
kiausiu momentu, kuomet prisėjo ir armiją organizuoti ir 
administraciją nustatyti ir drauge kovoti kaip su bolševi
kais, taip su vokiečiais ir pagaliaus net su Lenkais, kurie 
po priedanga, kad neva Lietuviai nėra pasiliuosavę nuo 
vokiečių įtakos, vis stengiasi gilyn įsiveržti į Lietuvos 
teritorija, kad jos daugiau apėmus. Kitu pretekstu šio 
Lenkų įsiveržimo buvo jų nuolatinas nurodymas, kad 
toksai Lietuvos užėmimas būk jiems reikalingas pasek- 
mingesniam karui su bolševikais. Tuo tarpu šis įsiverži
mas buvo visai bereikalingas, nes Lietuvos valdžia pati 
pasekmingai atrėmė bolševikus, pravarius juos net už 
Dauguvos upės ir lengvai galėjo užlaikyti ir Lenkų apim
tą frontą prieš bolševikus drauge su jų užimta Lietuvos 
sostine miestu Vilnium. Toksai Lenkijos įsikišimas truk
dė ir šiandien tebetrukdo Lietuvos valstybės organizavi
mą. Lietuvos vyriausybė yra jau priėmusi ir įstatymą 
apie sušaukimą iš visos Lietuvos Steigiamojo Seimo, kur
sai turėjo sulig konstitucijos susirinkti Vilniuje, bet kuo
met iki viena trečia dalis teritorijos tebėra apimta Lenkų, 
kuomet patsai miestas Vilnius tebėra Lenkt; rankose, 
Steigiamojo Seimo sušaukimas galėtų neturėti jam tinka
mos svarbos. Jeigu nepavyks greitu laiku išsiliuosuoti 
Vilniaus, Laikinoji Lietuvos Vyriausybė yra nusistačius 
šaukti tą Seimą laikinai Kaune. Priruošiamas tam dar
bas jau yra pradėtas; būtent ant Gruodžio 15 dienos tapo 
sutvarkytos gminų ir apskričių savivaldybės, sudaryti 
gyventojų sąrašai ir veikiai žada būti paskelbta rinkimų 
laikas į Steigiamąjį Seimą. Visi Lietuvos piliečiai, be skir
tumo tautos, tur lygias teises, visi dalyvauja rinkimuose

demokratiškais pamatais. Gyvenančios Lietuvoje tautinės 
mažumos, kaip žydai, baltarusiai, lenkai tur pilnas tei
ses savo autonomiškam valdymui ir žydai ir balta-rusai 
tur net savo tautos reikalais atskirus ministerius.

Tokiu budu Lietuvių tauta ne tik yra pajiegus pasi
skelbti, kaipo nepriklausoma valstybė, bet ir faktinai jau 
veik dveji metai mokėjo išlaikyti tą nepriklausomybę ir 
ją apginti kaip nuo bolševikų, kurie buvo Lietuvon įsi
veržę ir per ją norėjo susisiekti su Vokietija, taip ir nuo 
pačių Vokiečių, kurie galutinai turėjo iš krašto pasi
traukti. Lietuvos Valdžia tvirtai pasitiki, jog ji pajiegs 
apginti ir apimtą Lenkų Lietuvos teritorijos dalį ir suda
ryti laisvą ir laimingą Lietuvos Respubliką. Tame visai 
yra įsitikrinus laikinoji Valdžia, Lietuvos žmonės. Jo- I 
kios kitos išeities būti negali.

Skaitydamas su šiuo faktiniu padėjimu Anglija yra 
jau pripažinusi Lietuvos Valdžią, kaipo de facto nepri
klausomą. Prancija lygiu būdu yra suteikusi Lietuvos 
Legacijai Paryžiuje visas teises, kaipo atskiros valstybės.- 
Panašios legacijos yra jau sudarytos Švedijoj, Danijoj, 
Šveicarijoj ir prie Sv. Tėvo Popiežiaus Ryme. Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės klausimas tapo tarp-valsty- 
biniu klausimu, kurį turės rišti šiandien kiekviena vals
tybė atskirai. Jis priseis rišti toj pačioj formoj, kaip ir 
kitų naujų valstybių klausimai, kuriuos yra pagaminęs 
šis karas. Finlandija, Lenkija jau tapo pripažintos. Da
bar seka Lietuva ir Lietuvos Misija nė truputį neabejoja, 
jog Suvienytos Valstijos, kurios Prezidentas yra iškėlęs 
tam tikrus pamatus tautų apsisprendimui ir kuriems pil
nai visais žvilgsniais atsako ir jaunoji Lietuvos Respub
lika, pripažins ją, kaipo nepriklausomą Valstybę, galinčią 
ineiti į bendrą Tautų viso pasaulio sąjungą. Tuomi atsi
vers naujas lapas ir Lietuvos Valstybės gyvenime.

LIETUVOS MISIJA.

Parsiduoda bučerne ir groserne
Great Neck’e L I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajewski. New road. 
Great Neck L. I. Telephon 341 W. Great Neck.

• GREITA PAGELBA
Silpnybės, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 

sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“ Draugą Reikale ”

Šeimynos, kurios kart? dažinojo jo veikiančiu jiega, daugiaus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu a

(J/ ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35c. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Paskelbimas.

PIGIAI PIRKTAS. PAGALIAUS PABRANGSTA.
Tas priežodis ypač gali būt geras vaistus perkant. 

Jei, pavyzdin, kenti nuo vidurių užkietėjimo, blogo ape
tito, galvos skaudėjimo, nemigės, ar kitokių pilvo nega
lių, Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno tai 
geriausias vaistas. Bi kas jums pasakys, kad kitokią gy
duolę dešimt, dvidešimt ar trisdešimt centų pigiau gali 
nusipirkti. Paklausęs tokio patarimo ir nusipirksi piges
nę. bet neužilgio apsižiūrėsi, jog pinigą išmetei perniek. 
Ištikima gyduolė visados verta aukso savo svarumo. 
Taip kaip p. Zaleznik rašė mums vasario 23 d. Star City. 
W. Va. box 158. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus

Vyno vertesnis už pinigą. 
Patariu jį nuoširdžiai vi
siems savo tautiečiams. Pa- 
garsinkit ištisai mano laišką 
ir adresą. Klausk pas savo 
aptiekininką ar vaistų par
davėją taigi Trinerio Angeli
ca Bitter Tonic 1 Joseph 
Triner Company, 1333-43 S. 
Ashland Ave, Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by
Joseph Triner Company.)

Svarbu Visiems !
i i

Lietuviams,
z------------------------------------------ I

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje . 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai-ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite-; 
rary Digest” (turįs netoli milijono pa-i \ 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekin-ius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len- Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

kus ir bolševiicus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butu geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą, ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie, 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J-
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond SU
: Philadelphia, Psu
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Vietinės Žinios.

Kovo 4 d. Lietuviu Muzikalinėje Svetainėje, prie 
Allegheny’ės ir Tilton gatvių, vakare, buvo laikytos pra
kalbos iš priežasties Sv. Kazimiero, Lietuvos patrono, 
šventės apvaikščiojimo. Kalbėjo p. Krušinskas iš Brook- 
lyno ir kiti. Tą vakaru auku surinkta apie $100.00. Pi
nigai atiduota Tautos Fondui.

Sekantį sekmadienį, toje pat svetainėje buvo Tautos 
Fondo vietinio skyriaus mitingas. Mitinge daugelio na
riu, buvo išreikštas noras tuos pinigus pasiusti Kaunan 
Krikščioniu Demokratu partijos rinkimu į Lietuvos stei
giamąjį Seimą reikalams. Teėiaus tas kilnus sumanymas 
tapo keliu mažai susipratusiu asmenų užslopintas. Gaila!

Lietuvos M. Misijai besilankant Philadelphijoj vasario 
22 ir 23d. Lietuvos Laisvės bonų tapo išpirkta arti už 
$80,000.

Dr. E. G. Klimas, 2538 E. Allegheny Ave., gavo šiomis 
dienomis laišką nuo p. B. K. Balučio iš Kauno. Tame laiš
ke p. Balutis praneša apturėjęs 4200 franku Lietuvos 
našlaičiams auką, pasiųstą jo vardu Dr.-o Klimo nuo 
Kichmondo lietuviu, Sanryšio bazaro rengėju nutarimu. 
Tuos pinigus jau įdavęs prezid. A. Smetonai viršminėtam 
reikalui.

F. B. Balutis tikką sugrįžęs Kaunan 'iš Rygos ir Min
taujos, kur jį buvo Lietuvo.s Valdžia pasiuntusi vesti dę- 
rybas su latviais, dėlei nustatymo rubežiu tarpe Lietu
vos ir Latvijos. P. Balučio antrašais: Užsieniu Reikalu 
Ministerija, Kaune.

PINIGU KURSAS.
Kčvo 8 d., užsieniu pinigų kaina bankų buvo skaito

ma Amerikos pinigais sekančiai:
Anglijos 1 svaras sterlingų $ 3.62
Austrijos 100 kronų , $ ,55
Belgų 100 franku $13,15

", Danu 100 kronų $16,00
Suomų 100 markių $ 5,10
Prancijos 1Q0 frankų $13,75
Italijos 100 lyrų $18.00
Lietuvos 100 auksinų $ 1,15

(Lietuvos auksinai lygus Vokiečių ost-markėms, ir jų 
kursas toks jau kaip Vokietijos markių).

Lenku 100’markų $ 0,80
Norvegijos 100 kronų $18,00
Olandų 100 guldenų $37,10
Švedų 100 kronų $19,90
Vokiečių 100 markių $ 1,15

■ I. II1II .........— .......
Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba HOTEL1S
Į New Yorke
ITelefonas Spring 9537
į LIETUVIAI KREIPK1TES PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- I kąn, tai tiėsiog kreipkis į p. Geo. J. Bariašių. agentą. Į J te visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortės 
lant.visu vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietu vos. Išmar
ino if Siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
l’kursą. Parūpina'pašportus iš: Suv. Valstijų valdžios; Į pasitinka žmonės New Yorke gelžkelio stotyse, pri- 
lūhvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvydę, riės Užlaiko namą su 38 kam- 
ariate. Palydi' kėteiyiūs ir jųibiagažūs ant laivė. Že

idžiu sakant, visi kurte kreipiasi į; musų-viršminėtą 
Hagenturą, pilnaibūtia aprūpinti, tfargo ir nelaimi ų 
[niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut i Lietiivą’. senąją Tėvynę, kviečiau) visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais at Apatiškai. Gausit' są- 
žynišką patartiavįnią, nes mūsų, priederme yra vi- 
įsiettis' tarnauti ištiki’mai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų ku?so artimiausiame mųs'ųoffice:

Geo. J. Bar tašius , 
(498 WASHINGTON ST., NEW YORk CITY, j

itAODE. "Ak, kaip man nieiligal
vą! libandiiau vieokius rąatgojim'ut, 
trinkimui, muilą v imu t — vilkai tat 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleit- 
kariu... Man gėda net doroti /"

MA&E. ••Ni., tai kam tau kftt be
reikalingai! ŽiUiėk, kokie mano plau
kai graiut, ivelnut ir Zysti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES!”
. Kąs tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė ? Ne 11 Ar kve- 

ii mantis vanduo? Ne!! RUF- 
jį . FLES yra tai paprasčiąusis

' . plaukų ir odos sustipriritojis,
kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti-groži. O kas gal 
blit gražesnio už ilgus,, blizgančius, švelnius plaukus ? Kas gal būt 
smagesnio už čystg neiųe?inčią galyos.odg?

ijnc at Jtv
panaikina pkislcanas! Su jomW nėžėikib kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų .bėgyje RŲFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laikė jų jau' nėr žyrrtes neliks! Paskui tik retkar- 
čiaife suvilgaht žalvų.buš užtėktinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipkkte aiųnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
G5j„ bet jų's s'akydtė, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pVideti ti'rie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite my.nij ^aįp3j>iąrkčnit», ar money order šiokiu adresu: 

*<■- —F. AO. rr KTER & CO., Broadw, York”——>

GENERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Fmansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild.
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis. Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. Š. Vilmontas,- 
Kun. M. Pankus. . I

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:— ’. - I

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu- 
nians vardu:—

Kun. A. Milukas. . -

Vanagas, pub. co.,
Juokų, Satyice, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

tekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė.kun. J. Lunkevičius. Vertė. Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Alfiimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vills. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
nio. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės pt> Europą ir Aziją. Parašį Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skurde apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

• > . ■ . ■ ■ .

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 26

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 1*72 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną; Parašė
E. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kfasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ėsaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10’

Kardinote Mėrcier gromata apie Patrijotiz-
mą ir išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis \ 5
Laisvės.Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Atitariąs. Šėma), 1908 iri. 
.187 pusk 75

Lietuviškai! Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaip jau Lietu-vos vietos. Parerigė it išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., t5

. . ' . '' • ■ 

Lietuviškąją /iframaa, Dalis II ir III. Lietu
voj raitininkai, žymiasni vyrai ir typiai.
Parengė ir išmdr kuli. A. Milukas. 1.60

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas, 
Ofiso Valandas;

Ziuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi
ninkas, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.

So. Boston Mass,
B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 15 i Carson St. Pittsburgh, PaL 
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y-
Kuri. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster Ave.

Detroit, MiČlū-
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.

Pittsburg, Pisi.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr;
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50»

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. x ' 50»

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiųLie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15?

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. l.dO»

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. St)-. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, AutlGarlaivio.
Tiįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika- 
lingiausia kiekvienam li,ėtuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235?pusl. 1.00

Paklydėliai. Kūn. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416.Hooper 
ė'tr., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metu' dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kuri. A. Milukas. Visi keturi to- 
mai 8.8»
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir ahapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanie. Lietuviškai Vertė Idlargas. 
Shėnandbah, Pa., 72 pusi, . 25

Patriihpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nčrl? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusk 1IO

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis 'velio1- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 . , 
flush i.oo

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
titlrf. Tt

ValdimieriuB. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fa., 47 pusi. 1©
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